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（本ページの数値の単位は、すべて「億円」です）*親会社株主に帰属する当期純利益

売上高 営業利益

当期純利益 * ネットキャッシュ（自動車事業）

平成26年度
上半期

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

53,210

平成26年度
上半期

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

3,397

平成26年度
上半期

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

2,824

平成27年度
上半期末

平成28年度
上半期末

平成27年度末

13,003

51,446
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2,619

3,950
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　当上半期の連結売上高は、5兆3 ,210億円となりました。連結営業
利益は3 , 3 9 7億円、連結売上高営業利益率は6 . 4 %となりました。
親会社株主に帰属する当期純利益は2,824億円、連結売上高当期純
利益率は5 .3%となりました。また、自動車事業のフリーキャッシュフ
ローは、3,641億円のプラスとなりました。この結果、当上半期末の、
自動車事業におけるネットキャッシュ(手元資金から負債額を差し引い
た額)は、1兆3,003億円となりました。
　当社は、コストの効率化等による事業運営の改善を進めましたが、
為替変動による、連結売上高及び連結営業利益等へのマイナス影響を
完全に相殺することはできませんでした。なお、前年度と同様の為替
レートを前提に算出すると、当上半期の連結売上高は6兆1,234億円、
連結営業利益は5,195億円となります。

表紙：セレナ
　フルモデルチェンジした新型「セレナ」は、ゆったりとした室内空間、両手がふさがっていても足で
開けることができる「ハンズフリーオートスライドドア」や狭い場所でも気軽にバックドアを開けること
ができる「デュアルバックドア」、手を汚さずに給油できるキャップレス給油口など、便利な機能が高い
評価をいただいています。
　さらに、ミニバンクラス世界初となる、同一車線自動運転技術「プロパイロット」もご好評をいただいて
おり、新型「セレナ」をご購入になったお客さまの約7割が、この「プロパイロット」を装着されています。
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平成28年度上半期の販売実績

日本

全体需要1.0%減 20.2%減

前年同期比3.5%増
［単位：千台］［単位：万台］

グローバル全体需要（小売）

前年同期比0.1%  減

グローバル販売台数（小売）

販売
台数 2.2points 減シェア

［単位：千台/%］［単位：万台］

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

4,320 4,470

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

2,616 2,613

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

233 231

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

265

211
11.4

9.2

● 平成28年度上半期のグローバル全体需要は、前年同期比3.5%増の　 
　 4,470万台となりました。
● 当社のグローバル販売台数は、前年同期比0.1%減の261万3千台と
　 なりました。

■ 日本国内の全体需要は、前年同期比1.0%減の231万台となりました。
■ 当社の販売台数は前年同期比20.2%減の21万1千台、
　 市場占有率(シェア)は、前年同期比2.2ポイント減の9.2%と
　 なりました。

セレナ エクストレイル
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　 北米

　 中国（1月～12月）

全体需要7.9%増 3.8%増
販売
台数 0.2 points 減シェア

［単位：千台/%］［単位：万台］

全体需要0.8%減 3.7%増販売
台数 0.4 points 増シェア

［単位：千台/%］［単位：万台］

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

1,140 1,231

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

588 610

5.2 5.0

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

910 903

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

755 783

8.3 8.7

アルティマ

■ 米国の全体需要は、前年同期比0.8%減の903万台となりました。
■ 当社の販売台数は、前年同期比3.7%増の78万3千台、
 　シェアは、前年同期比0.4ポイント増の8.7%となりました。
■ カナダでの販売台数は、前年同期比1.4%増の7万4千台となりました。
■ メキシコでの販売台数は、前年同期比14.8%増の19万1千台、
 　シェアは、24.7%となり、トップブランドの地位を維持しています。

ローグ

■ 中国の全体需要は、前年同期比7.9%増の1,231万台となりました。
■ 当社の販売台数は、前年同期比3.8%増の61万台、
 　シェアは、前年同期比0.2ポイント減の5.0%となりました。

エクストレイル シルフィエクス
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1.4%減
販売
台数 0.3 points 減シェア

その他市場

　 欧州

販売台数4.9%減

全体需要6.2%増
［単位：千台/%］［単位：万台］

［単位：千台］

907 963 367 362

4.1 3.8

401 382

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

平成28年度
上半期

平成27年度
上半期

■ アジア・オセアニア、中南米、中東、アフリカを含むその他市場での当社の販売台数は、
 　 前年比4.9%減の38万2千台となりました。
■ アジア・オセアニア地域での販売台数は、前年比0.1%減の16万8千台になりました。
■ 中南米地域での販売台数は、前年比3.0%減の8万3千台となりました。
■ 中東地域での販売台数は、前年比8.2％減の9万台となりました。
■ アフリカ及びその他地域での販売台数は、前年比18.4％減の4万1千台となりました。

■ ロシアを除く欧州の全体需要は、前年比8.1%増の893万台となり
 　ました。当社の販売台数は、前年比4.4%増の31万9千台、
 　シェアは、前年比0.2ポイント減の3.6%となりました。
■ ロシアの全体需要は、前年比13.3%減の70万台となりました。
 　当社の販売台数は、前年比30.1%減の4万3千台、シェアは、
 　前年比1.5ポイント減の6.1%となりました。

インフィニティ Q 3 0 ナバラ

した。

ナバラ

ダットサン r e d i - G O キックス
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平成28年度の配当金について

平成28年度上半期のご報告
今後の見通し

連結業績ハイライト

　本年度の中間配当金につきましては、平成28年
11月7日開催の取締役会において､1株につき24円
とし、そのお支払いを11月25日から開始するこ
とを決議いたしました。

　また、平成29年6月開催の第118回定時株主総会
では、1株につき24円の期末配当金を提案する予定
です。これにより、平成28年度通期の配当金は、
前年度比6円増の1株につき48円となります。
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平成28年度上半期の連結業績

（単位 ： 億円）

* 購買コスト削減、原材料、商品性向上を含む*親会社株主に帰属する当期純利益

営業利益の変動要因平成28年度上半期 前年同期比平成27年度上半期

グローバル
販売台数

売上高

営業利益

経常利益

当期純利益*

2,613千台

5兆3,210億円

3,397億円

3,968億円

2,824億円

-0.1%

-10.3%

-14.0%

-7.2%

-13.3%

2,616千台

5兆9,333億円

3,950億円

4,277億円

3,256億円
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平成27年度
上半期
営業利益

生産
費用

コスト
項目*

台数・
構成

為替
影響

平成28年度
上半期
営業利益

平成28年度
上半期
営業利益

（前年為替ベース）

その他研究
開発費

マーケティング・
販売費用

+435
3,950

5,195

-1,798

+196
-96

+51+1,427

-768
3,397



平成28年度の連結業績の見通し

　市場の先行きは不透明であり、また、為替レートの逆風にも直
面しているものの、当社は引き続き確かな利益とプラスのフリー
キャッシュフローを確保する見込であり、平成28年5月12日に公
表した通期の業績予想に変更はありません。
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（1株当たり年間配当／円）

NISSAN MOTOR CO.,LTD. NISSAN Half-year Report 2016

平成28年度
見通し (5/12発表)

平成27年度
実績 前年比

+3.3%

-3.2%

-10.5%

-7.2%

+0.2%

+14.3%

*親会社株主に帰属する当期純利益

グローバル
販売台数

売上高

営業利益

経常利益

当期純利益*

配当金

5,600千台

11兆8,000億円

7,100億円

8,000億円

5,250億円

48円／株

5,423千台

12兆1,895億円

7,933億円

8,623億円

5,238億円

42円／株 平成28年度
[予定]

42

48
配当金額

平成24年度

30
33

平成25年度 平成26年度 平成27年度

25
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